O referido contrato foi licitado por meio do Pregão Eletrônico n° 31/2007, e assinado em 

18/02/2009, cujo prazo inicial de vigência era de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e 

sucessivos períodos até sessenta meses, com previsão de valor mensal total de R$ 152.499,99 

(cento e cinquenta e dois mil , quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 

sendo R$ 59.093,57 (cinquenta e nove mil, noventa e três reais e cinquenta e sete centavos) 

referentes à mão de obra, R$ 71.071,60 (setenta e um mil, setenta e um reais e sessenta centavos) 

estimados para materiais e insumos; e R$ 22.334,83 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e quatro 

reais e oitenta e três centavos), para serviços eventuais. Destaca-se que houve cinco aditivos ao 

objeto contratual, hoje não mais vigente por expiração de prazo. 

4. Para o desenvolvimento do trabalho, foi estabelecido o escopo de atuar, inicialmente,

[...]

modo a atender solicitação da citada comissão, foi ampliada para 30 (trinta) Solicitações de Serviço. 

5. Os recursos auditados, relacionados às 30 (trinta) Solicitações de Serviço analisadas, 

correspondem a 34,18% (trinta e quatro vírgula dezoito por cento) do imiverso de R$ 1.536.000,00 

(um milhão quinhentos e trinta e seis mil reais), inicialmente propostos pela citada comissão, em 

termos absolutos R$ 525.107,54 (quinhentos e vinte e cinco mil cento e sete reais e cinquenta e 

quatro centavos), as técnicas de auditoria utilizadas foram: análise documental, entrevistas e exame 

físico dos serviços realizados. 

6.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA O Objeto do contrato estabelecido na Clausula Primeira instrumento contratual era a

[...]

representa 2.341,96 Kg de chapa cuja utilização não restou comprovada. Por fim, mediante o 

emprego do preço unitário de chapa dobrada fornecida de R$ 6,38/Kg, constantes das SS de n° 

242/2012 e 23/2012, de acordo com o exposto, resta inexistente a comprovação da efetiva aplicação 

de R$ 14.941,70 (quatorze mil novecentos e quarenta e um reais e setenta centavos). 

Fato 4: Inconsistência relacionada à quantidade de concreto fornecido x quantidade de 
concreto lançado 

Outra questão que devemos destacar é a inconsistência entre o volume de concreto fornecido 

e o volume de concreto lançado, constante do somatório das SS analisadas.

[...]

Considerando que os 8 m3 de concreto, constantes da SS 1441/2009, incluíam o lançamento 

e que em nenhuma das SS relacionadas à creche consta fornecimento de concreto, tem-se que não 

existiu 30 m3 de concreto fornecido para ser lançado. Isto posto, resta inexistente a comprovação da 

efetiva aplicação de R$ 9.180,27 (nove mil cento e oitenta reais e vinte e sete centavos] referente ao 

lançamento e a aplicação do volume de concreto constante das SS de n- 23/2012 e 1441/2009. 

Fato 5: Inconsistência relacionada à quantidade de perfis 30x20 mm adquiridos x quantidade 
efetivamente utilizada deste material.

[...]

242/2012 T U B O RET. 30X20 CH.18 C 6 M T P Ç 250,00 

2467/2010 T U B O RET. 40X30 C H 18C 6 M T P Ç 530,00 

1912/2009 T U B O RET. 40X30 C H 18C 6 M T P Ç 8.700,00 

9.480,00 m 

Isto posto, resta inexistente a comprovação da efetiva aplicação de R$ 36.111,90 (trinta e seis mil 

cento e onze reais e noventa centavos) referente aos perfis retangulares de seção 30x20 mm constantes 

das SS de n° 242/2012, 2467/2010 e 1912/2009. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Constatação: 05 - Parcelamento dos serviços de reforma e adequação dos espaços que compõe